CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO EXTERNA SOBRE DELIMITAÇÃO DA TERRA INDÍGENA KAPÔT NHINORE

Senado Federal – Anexo II / Ala Senador Teotônio Vilela - Gabinete: 15 - CEF: 70165-900 – Brasília-DF

Telefone: (61) 3303-6408

REQUERIMENTO                , DE 2023

(Da Sra. Coronel Fernanda)

Requer a realização de visitas técnicas, reuniões e

seminários no município de São Félix do Xingu, no

Estado do Pará, com intuito de obter dados e

informações sobre a atual situação dos povos

indígenas Mebêngôkre e Yudjá.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de visitas técnicas,

reuniões e seminários no município de São Félix do Xingu, no Estado do Pará, no sentido

de obter dados e informações sobre a atual situação dos indígenas nesta região.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo a finalidade em contribuir nos trabalhos da Comissão Temporária Externa, instalada

pela Câmara dos Deputados, com objetivo de apurar e acompanhar os estudos de

identificação e delimitação da Terra Indígena Kapôt Nhinore (MT e PA), requeiro a

realização de visitas técnicas, reuniões e seminários para verificação, in loco, no São Félix

do Xingu, no Estado do Pará, da atual situação dos povos indígenas Mebêngôkre e Yudjá.

Deputada CORONEL FERNANDA

PL/MT

Coordenadora da Comissão

*C
D2

36
12

05
32

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Fernanda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236120532400

RE
Q

 n
.3

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
09

/2
02

3
09

:3
5:

59
.0

60
 -

CE
XK

AP
O

T